Y de ahí, como posible corolario, que el movimiento local no sea, de modo inmediato, producido elícitamente, sino imperado por el apetito, porque la voluntad no es capaz de impedir el acto elícito del apetito sensitivo ante el no de su rechazo; en cambio, es capaz de impedir el movimiento local, como consta por experiencia.

²⁷ d. 12, q. 2 (1.ª concl.), n. 7.

De anima separata

QUAESTIO 1

Utrum anima per separationem aliquid substantiale acquirat vel amittat

- 5 1. De substantia animae separatae fere nihil dicendum superest. Cum enim eadem numero anima sit quae in corpore erat, et separata manet, eiusdem substantiae erit et essentiae quando separatur. Separata enim est vera anima. De se enim est ad vivificandum corpus ordinata, nec de essentia animae est quod actu vivificet. Sed licet hoc sit
- 10 verum, quoad essentiam attinet, dubium tamen manere potest, utrum quoad aliquid substantiale mutetur per separationem. Et difficultas consistere potest in duobus: in existentia seu substantia, vel personalitate saltem partiali. Et de existentia certum est quod conservat eandem quam habebat in corpore. Si enim illam amitteret, corrumpetur,
- 15 tum quia est idem esse existentiae cum essentia. Utrum vero esse, quod anima separata retinet, sit idem cum esse totius hominis, alia difficultas [est] supra definita, *d. 2, q. 4*.¹

1 272] 271, *incipit alia manu S* 4 amittat *add.* Absolutis libris his, quae ad essentiam Animae, et illius proprietates pertinent, dicendum superest tantum de statu, quem anima nostra habebit post recessum a corpore, quae disceptatio in sola illa locum habet, quia sola immortalis est; de qua re Aristoteles nihil scripsit, non tamen ideo res haec aliena censenda est ab hoc tractatu, quoniam vere pertinet ad perfectam notitiam habendam de anima nostra, et ideo S. Thomas, 1 p., in fine tractationis de anima, hanc etiam materiam disputavit, quaest. 29 L

- 1 7 et essentiae *om. L* 7 quando separatur *S*, in utroque statu (VI 1, 1) *L* 7-8 Separata... anima *om. L* 17 est *L, om. S*

DISPUTA DECIMOCUARTA

El alma separada

CUESTIÓN 1

¿Adquiere o pierde el alma, por razón de su separación, algún elemento substancial?

1. Respecto al alma separada apenas queda pendiente tema alguno. En efecto, como es numéricamente la misma el alma que estaba en el cuerpo y el alma en estado de separación, cuando está separada tendrá la misma substancia y esencia. Separada, efectivamente, sigue siendo verdadera alma. Porque de suyo está destinada a la vivificación del cuerpo, pero no es de la esencia del alma la vivificación actual. Mas si ello es cierto en lo que respecta a su esencia, es posible plantear el problema de si, por razón de su separación, sufre cambio en algún elemento substancial. Y la dificultad puede radicar en dos puntos: bien en la existencia o substancia, bien en la personalidad al menos parcial. Respecto de la existencia es cierto que conserva la misma que poseía en el cuerpo. Porque, si la perdiese quedaría destruida y, además, porque el ser de la existencia se identifica con la esencia. Es distinta la dificultad estudiada en líneas anteriores, *d. 2, q. 4*,¹ de si el ser que mantiene el alma separada se identifica con el ser del hombre entero.

¹ n. 16 (ad secundum).

2. Tantum ergo restat difficultas de personalitate. Et patet hoc [ex
Caietano], 3 [p.], q. 6, a. 3.² Et ait quod anima post separationem est «se-
20 mipersona», quod antea non habebat; et licet obscure loquatur, mens
illius videtur esse haec: Ponit ipse in natura humana [praeter] corpus
et existentiam quamdam aliam entitatem. quae «personalitas» dicitur,
a qua natura habet quod subsistat, et quia, dum homo vivit, tantum est
unicum subsistens, ideo ait quod anima, dum est in corpore, non sub-
25 sistit, nec est terminata propria personalitas. At vero dum separatur,
incipit subsistere, et resultat propria entitas, per quam terminatur, et
ob hoc habet quodammodo rationem personae. Tamen quia non est
natura completa, sed pars, ideo «semipersona» dicitur; in corpore vero,
quia non subsistebat, non erat «semipersona».

30 Addit tamen Caietanus quod in resurrectione, cum anima reuni-
tur, manebit subsistens et «semipersona», etiam in corpore.

Sed non explicat distincte Caietanus, utrum entitas, per quam
anima subsistit et «semipersona» [est], sit entitas distincta a personali-
tate totius; insinuat tamen esse distinctas.

35 Haec sententia in multis displicet. Suppono primo quod anima
nostra etiam in corpore subsistit partiali subsistentia spirituali, quae
illi identificatur; et etiam materia partialiter subsistit. Probabimus hoc,
supra, <d.> 2, q. 4, ad 2.³

40 Et ratio est, quia anima, etiam dum est in corpore, existit per se,
non sustentata ab alio. Et haec est differentia inter hominem et reli-
qua viventia, quod in aliis eorum animae non subsistunt, sed sunt af-
fectiones quaedam materiae affixae et subsistentia illorum viventium
in materia potissime fundatur et inchoatur, completur vero per ac-
tuationem formae. At in homine, licet quod praecipue subsistit sit
45 homo, tamen haec subsistentia praecipue est ratione animae, quae uni-
tur corpori, non ut sustentetur ab illo, sed potius ut / utatur illo ut
instrumento coniuncto. Subsistere enim tantum est per se esse inde-
pendens ab alio [sustentante]. Et hinc est quod subsistentia hominis
est perfectior quam aliorum compositorum. Haec enim completur ex
50 duabus partibus subsistentibus, illa vero non.

S 272v

2 18-19 Et... Caietano S, quam tangit Caietanus L 19 p. L, om. S 21 praeter L,
om. S 30-31 reunitur add. corpore (Ib.) L 31 etiam in corpore om. L
33 semipersona est S, semipersonatur L 38 d.] dispositione (!) S 38 d. ... ad
2 om. L 44 in homine S, in rationali composito (VI 1, 2) L 48 sustentante L,
sustentatione (!) S